



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09589

Del: 22/12/2025

Esecutivo Da: 22/12/2025

Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo

Vecchio

### OGGETTO:

L2058/2025 “Complessi monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di miglioramento funzionale degli spazi a servizio del Consiglio Comunale - opere complementari”. F0137/2025 denominato "Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli” C.O. 250383 – CUP H19F25000140004 . Affidamento diretto L2058/2025 a favore di TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL e approvazione progetto di fornitura F137/2025 con affidamento diretto a favore di FORMAR CONTRACT S.r.l.

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- in data 2 dicembre 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00083 avente ad oggetto “Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”
- in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2025/C/00001 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
- in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2025/00018, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione”;
- in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione”;

- con decreto della Sindaca n. n. 41 del 08/11/2024, è stato conferito, al sottoscritto, Arch. Giorgio Caselli l'incarico di Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze;

**Richiamata** la Delibera di Giunta n. DG2025/00453 con cui veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento L2058/2025 "Complessi monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di miglioramento funzionale degli spazi a servizio del Consiglio Comunale - opere complementari". C.O. 250383 – CUP H19F25000140004;

**Dato atto che:**

- l'intervento in questione è inserito nel PTI2025-2027, annualità 2025, CUP H19F25000140004;
- la spesa complessiva dell'intervento di € 40.000,00 è finanziato ad avanzo di amm.ne da mutui (cod. fin. AV02) al CAP-U 54613/4;
- l'importo complessivo a base d'asta dell'intervento in oggetto è pari a € 20.999,89 dal quale, ai sensi dell'art. 41, c. 13-14 del D.lgs. 36/2023, è stato specificamente scorporato l'importo dei costi della manodopera (pari ad € 5.190,33 assoggettati al ribasso d'asta) , ed inclusi € 1.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta);
- ai sensi dell'art. 100 del D.lgs. 36/2023 e dell'allegato II.12 i lavori ricadono nella categoria prevalente OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi per l'ammontare di €20.999,89;
- il CPV è 45454100-5 - Lavori di restauro;
- a norma dell'art. 11, c. 2 del D.lgs. 36/2023 al personale impiegato nell'appalto verrà applicato il trattamento previsto dal Contratto Collettivo Nazionale metalmeccanici industria (C011) o altro contratto, purché garantisca le stesse tutele;
- il RUP dell'intervento in oggetto è l'Arch. Giorgio Caselli;

**Preso atto** che il quadro economico dei lavori in oggetto era il seguente:

L2058/2025 "Complessi monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di miglioramento funzionale degli spazi a servizio del Consiglio Comunale - opere complementari". C.O. 250383 – CUP H19F25000140004	
<b>LAVORI</b>	
importo dei lavori (di cui € 5.190,33 per importo mano d'opera)	19.999,89 €

importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.000,00 €
<b>Importo totale Lavori</b>	<b>20.999,89 €</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
I.V.A. 10,00%	2.099,99 €
polizza progetto	150,00 €
imprevisti compresa quota per premio di accelerazione	1.250,12 €
somma a disposizione per eventuali opere di completamento	15.500,00 €
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>19.000,11 €</b>
<b>Totale quadro economico</b>	<b>40.000,00 €</b>

**Visti:**

- l'art. 17, c. 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192 d.lgs. 267/ 2000;

- l'art. 12 d.lgs. 36/2023;

- l'art. 28 d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto che dal primo gennaio 2024 acquista efficacia l'art. 19 del d.lgs. n. 36/2023, in cui si dispone che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici svolte dalle Stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

**Ritenuto** di stabilire che:

- per l'affidamento del presente intervento si ricorre, su disposizione del RUP, all'affidamento diretto di cui all'art. 50, c. 1, lett. a) d.lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000,00;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi degli artt. 50, c. 4 e 108 d.lgs. 36/2023;

**Visto** il documento per la definizione della procedura di scelta del contraente, conservato in atti presso la Direzione scrivente, sulle modalità di affidamento, forma e clausole essenziali relative all'intervento di cui trattasi, con i quali il RUP Arch. Giorgio Caselli dispone, per l'esecuzione dell'intervento di cui trattasi:

1. l'affidamento diretto per le motivazioni ivi indicate;
2. il fine che con il contratto si intende perseguire;
3. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

**Viste:**

- la relazione, sottoscritta dal RUP in data 27 novembre 2025, con cui si dichiara di dover procedere all'affidamento dei lavori in commento tramite indagine di mercato sulla piattaforma START ai sensi dell'art. 50, c.1,lett. a) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso, richiedendo di interpellare n.1 impresa;

- la lettera d'invito, sottoscritta dal RUP con protocollo n. Prot. n. 454637/2025 del 28 novembre 2025;

- l'offerta economica, recante data 27 novembre 2025, allegato integrante, con cui TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 04517430486), offriva il ribasso del 5,20002 % sull'importo dei lavori a base d'asta, per un importo contrattuale pari a € 19.959,89 (di cui costi della manodopera pari a € 5.190,33 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 1.000,00) dichiarando di aver verificato la disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto, ai sensi dell'art. art. 108, comma 9 D.lgs. 36/202 e confermando l'importo dei costi di manodopera pari ad €5.199,31;

- il verbale del 05/12/2025, sottoscritto dal RUP e allegato integrante, in cui si dichiara che, a seguito della procedura esperita sulla piattaforma START (procedura n. 049105/2025) presso gli uffici della Direzione Servizi tecnici, l'appalto veniva provvisoriamente aggiudicato all'operatore economico TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 04517430486), avente sede legale in Signa, via dei Colli n. 22/24, in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 .

**Considerato** che:

- il CIG è in corso di acquisizione, visto il malfunzionamento delle piattaforme START ed ANAC che si protrae dal 20 novembre e verrà comunicato successivamente;

- l'esito dell'istruttoria svolta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 d.lgs. n. 36/2023, consente di confermare quale soggetto affidatario dei lavori in oggetto la Ditta TECNOTRADE INTERNATIONAL srl;

- ai sensi dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023, trattandosi di procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, *“gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”*

**Considerato** che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, c. 1, d.lgs 36/2023 come modificato all'art. 17 d.lgs 209/2024;

**Rilevato** come le prestazioni di cui all'oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48, co. 2 del d.lgs. n. 36/2023;

**Ritenuto** pertanto, con il presente provvedimento, di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Progetto, a seguito della suddetta procedura, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'operatore economico TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 04517430486);

**Preso atto** che, nell'ambito del finanziamento di cui al C.O.250383, la E.Q. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI ha predisposto il progetto relativo alla fornitura F0137/2025 denominato “Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale - Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli”, CUP H19F25000140004 composto dalla Relazione tecnica, allegato integrante del presente provvedimento;

**Considerato** che il quadro economico dei lavori in oggetto è il seguente:

F0137/2025 denominato “Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale - Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli” CUP H19F25000140004 C.O.250383	
Fornitura (di cui € 1.950,00 di costi manodopera)	€ 11.955,08
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.004,92
Sommano	€ 13.000,00

IVA 22%	€ 2.860,00
<b>Totale</b>	<b>€ 15.860,00</b>

Dato atto che il RUP, Arch. Giorgio Caselli, nella relazione sopra citata, cui si rinvia per *relationem*, dichiara che:

- Gli spazi d'intervento sono ricompresi in corrispondenza d'immobili di proprietà comunale, o di competenza della Amministrazione comunale per effetto delle convenzioni successive all'applicazione delle leggi sugli espropri ottocenteschi a carico delle corporazioni religiose.
- trattandosi d'interventi di fornitura e posa in opera volti alla tutela del bene culturale sopra menzionato, si dichiara che gli interventi previsti non ricadono nell'ambito di applicazione della L. R. n. 38/2007.
- Per ciò che riguarda la materia della sicurezza sul lavoro, gli interventi saranno soggetti all'applicazione delle disposizioni espresse nel D. Leg.vo 81/2008 art. 90 (ex D.L. 494/'96) per cui verranno compilati, a seconda dei casi, il Piano per la Sicurezza o il D.U.V.R.I.
- Non trattandosi di trasformazioni edilizio-urbanistiche, non occorre l'attestazione di conformità agli strumenti urbanistici ed a tutte le prescrizioni di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e comunque l'intervento è stato progettato secondo le disposizioni dei Regolamenti Edilizio e Urbanistico;
- Ai sensi di quanto disposto dal comma 2/bis dell'articolo 13 aggiunto dalla legge n. 38 del 28.02.1990, in seguito all'esecuzione della fornitura e posa in opera in oggetto non sono previsti oneri finanziari e gestionali addizionali a carico dell'Ente per il triennio in corso, ne' per gli anni successivi.
- Il Quadro Economico del progetto tiene conto dell'intero costo della fornitura e posa in opera, ai sensi del disposto dell'art. 13 D.L. 28.2.1983 n.55, convertito con modificazioni nella Legge 26.4.1983 n. 131;
- I prezzi utilizzati nel preventivo dell'artigiano sono riferibili al Prezzario Regionale Opere Pubbliche anno 2024 pubblicato su sito web per la Provincia relativa all'area di mercato interessata.
- I costi applicati sono congrui, in relazione al tipo di opere e entità lavori da eseguire.
- Vi è esclusione dal conflitto d'interessi in relazione all'oggetto della fornitura e posa in opera;
- Vi sarà esclusione dal conflitto d'interessi in relazione ai soggetti che saranno invitati alla procedura di selezione del contraente, ed al relativo soggetto aggiudicatario.
- La Fornitura e posa in opera da eseguire, a carattere conservativo, non comporteranno aggravii ai

costi di gestione attuali degli edifici e faciliteranno la futura manutenzione dell'edificio; perciò, non si renderanno necessari ulteriori oneri di gestione per l'Amministrazione per il prossimo triennio.

**Dato atto** che:

- la spesa complessiva della fornitura F137/2025 è finanziata al C.O. 250383, attingendo dalla voce "somma a disposizione per eventuali opere di completamento" del quadro economico del lavoro principale L2058/2025;
- l'importo complessivo a base d'asta dell'intervento in oggetto è pari ad € 13.000,00 dal quale, ai sensi dell'art. 41, c. 13-14 del D.lgs. 36/2023, è stato specificamente scorporato l'importo dei costi della manodopera (pari ad € 1.950,00 assoggettati al ribasso d'asta) ed inclusi € 1.004,92 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta);
- a norma dell'art. 11, c. 2 del D.lgs. 36/2023 al personale impiegato nell'appalto verrà applicato il trattamento previsto dal Contratto Collettivo Nazionale Legno e arredamento (Industria) (F051)O altro contratto, purché garantisca le stesse tutele;
- il RUP dell'intervento in oggetto è l'Arch. Giorgio Caselli;

**Dato atto** che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell'importo contrattuale, trattandosi di importo contrattuale netto inferiore a € 20.000,00;

**Ritenuto** di stabilire che:

- per l'affidamento del presente intervento si ricorre, su disposizione del RUP, all'affidamento diretto di cui all'art. 50, c. 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, come modificato all'art. 17 d.lgs 209/2024, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00, da espletare in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla Regione Toscana;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi degli artt. 50, c. 4 e 108 d.lgs. 36/2023, come modificato all'art. 36 d.lgs 209/2024;

**Visto** il documento a contrarre sulla modalità di affidamento del 01/12/2025, conservata agli atti d'Ufficio, con cui il RUP ha disposto:

- di richiedere apposito preventivo di spesa per l'esecuzione della F0137/2025 a n. 1 ditta invitata a presentare offerta;
- di esperire il procedimento di affidamento diretto mediante sistema telematico START messo a disposizione dalla Regione Toscana, con inserimento nel sistema di n. 1 (uno) richieste di preventivo, avendo già individuato la ditta chiamata a presentare offerta;

**Visti:**

- la lettera d'invito, Prot. n. 430645/2025 del 13/11/2025;
- l'offerta economica, recante data 04/12/2025, allegato integrante, con cui l'impresa FORMAR CONTRACT S.r.l. (P.I. 02722120421), con sede legale in Falconara Marittima ,Via Stadio n. 33 (AN) offriva il ribasso percentuale del 10,00%, per un importo contrattuale di € 12.704,92 (di cui costi della manodopera pari a €1.950,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.004,92), dichiarando di aver verificato la disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto, ai sensi dell'art. art. 108, comma 9 D.lgs. 36/202 e conferma l'importo dei costi di manodopera pari ad € 1950,00;
- il verbale del 04.12.2025, allegato integrante del presente provvedimento, in cui si dichiara che a seguito di procedura di affidamento diretto esperita sulla piattaforma START (procedura n. 050293/2025/2025) presso gli uffici della Direzione Servizi Tecnici, l'appalto veniva aggiudicato provvisoriamente all'impresa FORMAR CONTRACT S.r.l. (C.F. e P.I. 02722120421) offriva il ribasso percentuale del 10,00%, per un importo contrattuale di € 12.704,92 di cui costi della manodopera pari a € 1.950,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.004,92), in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni;

**Preso atto** che il suddetto verbale, per mero errore materiale, riporta un importo contrattuale di € 12.704,92 (di cui costi della manodopera pari a € 4.007,40 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 349,00, anzichè di € 12.704,92 (di cui costi della manodopera pari a € 1.950,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.004,92);

**Dato atto** che il CIG è in corso di acquisizione, visto il malfunzionamento delle piattaforme START ed ANAC che si protrae dal 20 novembre;

**Considerato** che ai sensi dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023, trattandosi di procedure di affidamento di cui



all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, “*gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;*

**Considerato** che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, c. 1, d.lgs 36/2023 come modificato all'art. 17 d.lgs 209/2024;

**Ritenuto** pertanto con il presente atto di approvare il progetto F0137/2025 denominato “Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale - Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli” CUP H19F25000140004 C.O.250383, e di affidare la sua esecuzione all' operatore economico FORMAR CONTRACT S.r.l. (C.F. e P.I. 02722120421), per un importo contrattuale di € 12.704,92 (di cui costi della manodopera pari a € 1.950,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.004,92);

**Considerato** che, alla luce dei due affidamenti in oggetto, il quadro economico generale del C.O. 250383 è il seguente:

L2058/2025 – F0137/2025” Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale” - C.O. 250383 – CUP H19F25000140004	
<b>LAVORI L2058/2025</b>	
Importo dei lavori ribassati	18.959,89 €
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.000,00 €
Importo totale Lavori	19.959,89€
I.V.A. 10,00%	1995,99 €
<b>TOTALE con IVA LAVORI L2058/2025</b>	<b>21.955,87 €</b>
<b>FORNITURA F137/2025</b>	
Fornitura ribassata	€ 11.700,00

Importo neri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.004,92
Importo totale lavori	€ 12.704,92
IVA 22%	€ 2.795,08
<b>TOTALE con IVA FORNITURA F137/2025</b>	<b>€ 15.500,00</b>
imprevisti compresa quota per premio di accelerazione	1.250,12 €
somma a disposizione per eventuali opere di completamento	0,00€
somme a disposizione derivanti da ribasso	1.294,01€
<b>Totale quadro economico</b>	<b>40.000,00 €</b>

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dell'art.1 comma 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 89 del 14 Marzo 2025, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015

Visto il d.lgs. 36/2023, e l'Allegato I.7, aggiornati al D.Lgs. 209/2024;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Visti gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

## **DETERMINA**

per quanto esposto in narrativa:

1. di approvare il verbale del 05/12/2025, allegato integrante, contenente l'esito del procedimento di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) D.Lgs. n. 36/2023, aggiornato dal D. Lgs. 209/2024, dell'intervento L2058/2025 – F0137/2025” Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale” - C.O. 250383 – CUP H19F25000140004 nonché la proposta di aggiudicazione disposta con il suddetto verbale,

2. di aggiudicare i suddetti lavori all'operatore economico TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 04517430486) che ha offerto un ribasso del 5,20002 % per un importo contrattuale pari a € 19.959,89 (di cui costi della manodopera pari a € 5.190,33 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 1.000,00)- CIG in corso di acquisizione;

3. di approvare il progetto di fornitura F0137/2025 denominato “Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale - Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli” C.O. 250383 – CUP H19F25000140004, e la relazione allegato parte integrante;

4. di approvare il verbale del 04/12/2025, allegato integrante, contenente l'esito del procedimento di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, aggiornato dal D. Lgs. 209/2024, , relativo alla fornitura F0137/2025 denominato “Complessi Monumentali. Palazzo Vecchio. Interventi di Miglioramento Funzionale degli Spazi a Servizio del Consiglio Comunale - Fornitura e Posa in opera di Sedute complementari all'arredo per la Nuova Sala David Sassoli”, C.O. 250383 – CUP H19F25000140004, nonché la proposta di aggiudicazione disposta con il suddetto verbale;

5. di aggiudicare i suddetti lavori all'operatore economico FORMAR CONTRACT S.r.l. (C.F. e P.I. 02722120421) che ha offerto un ribasso del 10 %, per un importo contrattuale di € 12.704,92 (di cui costi della manodopera pari a € 1.950,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.004,92) – CIG in corso di acquisizione;

6. di impegnare a valere sull'imp. n. 2025/9960 del codice opera 250383:

- € 21.955,87 (IVA inclusa) a favore della Ditta TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL (c.b. 4789)

- € 15.500,00 (IVA inclusa ) a favore della Ditta FORMAR CONTRACT S.r.l. (c.b. 91709);

- € 1.250,12 per imprevisti

- € 1.294,01 per somme a disposizione

7. di dare atto che il contratto per l'esecuzione dei lavori e per la fornitura in commento verranno stipulati mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18 del d.lgs 36/2023, come modificato all'art. 6 d.lgs 209/2024;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Giorgio Caselli che dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicazione dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento nei confronti dell'affidataria dell'appalto e dell'oggetto dell'affidamento ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023;

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del Comune di Firenze, in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013.

#### ALLEGATI INTEGRANTI

L2058_2025 Modello Offerta manodopera_affidamento diretto-signed-1.pdf - baecfd3cdab19ed1f4fa2f834ea930bb46a7f42783049cac99328214e32af124
L2058_2025_P Vecchio Consiglio Verbale_signed-1.pdf - 66ee5d0186f7edfc5543ab7d874e854085790a05071488136d7b4af3a8f48895
OffEcon_100042_1_04122025132347.pdf.p7m - 139b67a4b4ac03c4a77bb9c0beeebad6daa07248c9f7150050b791dc16be9e96
OffEcon_1368_1_01122025143108.pdf-2.p7m - a003471bb253cf3991514b4c83392084f18f7b677c1306d218b67898f5546ca2
Offerta manodopera_affidamento diretto-2.pdf - d9ffbc77d7af40d7f4dbf7a52db7ac13f29fc32c4e31302840bdaca9adb80192
Verbale F0137-2025_signed.pdf - b8c651b17e97dcb10db7934c4beb3203142745f15ed7cb9c1313ad62fa7eb1de

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Giorgio Caselli**

**Elenco Movimenti**

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	54613	4	2025/9960	1	€ 21.955,87	4789 - TECNO TRADE INTERNATIONAL S.R.L.
2)	U	2025	54613	4	2025/9960	2	€ 15.500,00	91709 - FORMAR CONTRACT S.r.l.
3)	U	2025	54613	4	2025/9960	3	€ 1.250,12	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
4)	U	2025	54613	4	2025/9960	4	€ 1.294,01	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Il Responsabile Contabile**

**Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.